
天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

352

乙酸丁酯 0.468 0.0018 0.007

27 GR1-11
TRVOC 5.383 0.163 0.623

非甲烷总烃 5.383 0.163 0.623

28 GA1-1

颗粒物 3.017 0.035 0.105

NOx 1.034 0.012 0.036

非甲烷总烃 3.276 0.038 0.114

29 GA1-2

颗粒物 3.017 0.035 0.105

NOx 1.034 0.012 0.036

非甲烷总烃 3.276 0.038 0.114

30 GA1-3

颗粒物 3.017 0.035 0.105
[...]
试车尾

气

活性炭温度过

高、破碎或吸附

饱和等造成失

效

NOx 2.069 0.0240 0.25 ＜1

定期检修，

若发生非正

常运转，马

上停止生

产，立即维

修或更换

非甲烷总

烃
6.034 0.0700 0.25 ＜1

颗粒物 6.552 0.0760 0.25 ＜1

GA1

-2

NOx 2.069 0.0240 0.25 ＜1

非甲烷总

烃
6.034 0.0700 0.25 ＜1

颗粒物 6.552 0.0760 0.25 ＜1

GA1
-3

NOx 2.069 0.0240 0.25 ＜1

非甲烷总

烃
6.034 0.0700 0.25 ＜1

颗粒物 6.552 0.0760 0.25 ＜1

6.1.5 异味影响分析

本项目涂装车间、树脂车间生产过程中换风系统排放少量有机废气，可能会对

周围厂界产生异味影响，同时厂区污水处理站废水处理过程中排放的臭气可能会对

周围厂界产生异味影响。根据 2019 年 11 月 18~24 日厂界监测报告（监测期间生，

产工况 100％），厂界臭气浓度＜10（无量纲）。新一线产能低（22 万辆/年），且

生产工艺水平较现有工厂先进，自动化水平高，原料清洁性高，污染物治理措施优

于现有工厂水平。且本项目不新增废水水量，废水水质与新一线现有工程废水水质

相似，废水处理全部依托新一线现有的污水处理站和三工厂磷化废水预处理设施。

综上，预计本项目实施后厂界臭气仍能达标。

本项目不涉及全厂总产能变化，仍维持已批复环评报告中依据《交通运输设备



天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

364

制造业卫生防护距离第一部分：汽车制造业》（GB18075.1-2012）设置的 300m 卫

生防护距离不变。该卫生防护距离内严禁设置居住、学校、医院等环境敏感目标。

目前，一汽丰田天津工厂周围 300m 范围内无环境敏感目标，可以满足卫生防护距

离的要求。

6.2 废水达标排放可行性分析

6.2.1 废水排放情况

本项目建成后生产废水中仅小部件磷化工序含镍废水（136m3/d）依托第三工

厂磷化预处理设施进行处理，其余生产废水（1814m3/d）和生活污水（660m3/d）进

入新一线污水处理站处理，处理后的废水与循环系统排水、纯水制备排水等清净下

水（1571m3/d），共计（3385m3/d）。其中部分废水（2785m3/d）进入中水回用设

施处理，处理后（1949m3/d）回用于生产及冲厕等；其他未经中水回用设施处理废

水（600m3/d）与中水回用设施产生的反渗透浓水（836m3/d）共同通过全厂废水总

排口经市政污水管网排入天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂进一步处理。

根据工程分析，各类废水处理前水量及水质情况见下表。

表 6.2-1 各类废水处理前水质情况一览表

污染源
产生量

(m3/d)
pH

COD
cr

BOD

5
SS

石油

类
总锌 总锰 总镍 总磷 氨氮 总氮 氟化物 LAS

焊装车间 96 － 50 － 100 － － － － － － － － －

涂

装

车

间

涂

装

废

水

脱脂废

水
6 10

2000
0

2000 1800 1000 － － － 15 － － － －

脱脂洗

排水
260 10 1500 200 150 250 － － － 5 － － － －

锆化废

水
11 4 500 500 100 30 - － - - － － 225 －

锆化洗

排水
232 4 100 100 20 20 - － - - － － 51 －

电泳废

水
1 6

2000

0
5000 800 150 － － － 1 － － － －

电泳洗

排水
278 6 1800 400 5 5 － － － － － － － －



天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

365

喷漆废

水
110 7 8000 3000 4000 50 － － － 5 － － － －

纯水站排

污水
342 － 50 － 100 － － － － － － － －

循环系统

排水
880 － 50 － 100 － － － － － － － －

树

脂

车

间

成型设备

冷却
36 － 50 － 100 － － － － － － － －

喷漆废水 80 7 8000 3000 4000 50 － － － 5 － － －

循环冷却 20 － 50 － 100 － － － － － － － －

小

部

件

涂

装

前

处

理

废

水

脱脂废

水
2 10

2000

0
2000 1800 1000 － － － 15 － － － －

脱脂洗

排水
80 10 1500 200 150 250 － － － 5 － － － －

磷化废

水
3 4 500 200 100 30 100 100 25 100 － － － －

磷化洗

排水
133 4 100 40 20 20 33 33 15 30 － － － －

电泳废水 3 6
2000
0

5000 800 150 － － － 1 － － － －

电泳洗排

水
22 6 1800 400 5 5 － － － － － － － －

纯水站排

污水
20 － 50 － 100 － － － － － － － － －

总

装

车

间

淋雨试验

排水
69 7 50 10 50 20 － － － － － － － －

动

力

空压机冷

却
47 － 50 － 100 － － － － － － － － －

空调系统 130 － 50 － 100 － － － － － － － － －

生活污水 660 － 400 200 220

80动

植物

油

－ － － 3.0 40 60 － 2

6.2.2 废水达标排放可行性论证

6.2.2.1 废水处理设计方案



天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

366

本项目废水处理主要依托依托第三工厂磷化预处理设施和新一线现有污水处

理站。新一线污水处理站包括废水综合处理设施、中水处理设施两大部分，其中废水综合

处理设施（设计处理规模 2400m3/d）采用混凝沉淀+接触氧化的主要处理工艺，用于

处理生产废水及生活污水，中水处理设施（总体设计处理规模 3600m3/d）采用多级砂滤+

超滤+反渗透的处理工艺，用于处理经综合处理后的生产、生活废水及循环系统排水、纯

水制备排水等清净水。

本项目实施后，进入污水处理站综合处理设施的水量为 1814m3/d，其综合处理设施处

理能力为2400m3/d，可满足本项目需求；处理后的废水与冷却循环水系统排放的清洁排污水

等共同进入中水处理设施，废水水量为 1494m3/d，中水处理设施的总体处理能力为

3600m3/d，可满足本项目需求。

三工厂现有废水处理设施内的预处理设施进行处理，该预处理设施处理能

力为 2200m3/d，现有最大废水处理量为 1260m3/d，本项目实施后废水产生量仍为 136m3/d，

因此其处理能力可以满足本项目需求。

新一线污水处理站处理工艺简述如下:

涂装车间锆化清槽废水、电泳清槽废水首先通过管道分别进入锆化清槽废水贮

槽、电泳清槽废水贮槽，再分别经管道进入新一线污水处理站调节池。涂装车间脱

脂废液首先经油水分离设施分离上层油相后，水相进入脱脂废液贮槽，再经管道进

入调节池。涂装车间和树脂车间喷漆废水经管道进入喷漆废水贮槽，再经管道进入

调节池。电泳、脱脂废水经管道进入调节池。进入污水处理站调节池的废水经水质、

水量调节池，经泵送至反应池，反应池中加入硫酸、氢氧化钠、氯化钙、絮凝剂等，

经混凝处理后的废水进入沉淀池。沉淀池出水和生活污水混合后，进入混合废水池，

混合废水池的废水经泵送至水解酸化池中进行水解酸化，在厌氧微生物的作用下，

有机物发生水解，从而提高了废水的可生化性。水解酸化池出水自流进入生物接触

氧化池，废水中的有机物在好氧微生物的作用下被氧化分解。生物接触氧化池出水

进入二沉池。二沉池出水依次经次氯酸钠消毒、砂滤、活性炭吸附后，进入中水处

理设施进行深度处理。沉淀池和二沉池污泥进入污泥池，经板框过滤器过滤后，滤



天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

367

液进入调节池再次循环处理，污泥外委处理。

进入中水深度处理设施的废水首先经过滤器进行过滤，过滤后的水经泵送至超

滤装置进行超滤处理，超滤出水经高压泵泵送至反渗透器进行反渗透处理，反渗透

出水进入洁净水箱，经管道输送至车间储水池重复利用。反渗透浓水经厂区废水总

排口排至市政污水管网，最终排至天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂进一步

处理。

小部件车间磷化废水首先经管道输送至磷化槽废水贮槽，再经管道输送至三车

间磷化废水处理装置调节池，调节后的废水进入反应沉淀池，沉淀池中加入硫酸，

氢氧化钠和氯化铁，去除重金属离子等，沉淀池出水进入涂装废水调节池，调节池

废水经管道泵至气浮池进一步去除水中的悬浮物，气浮池出水经管道泵送至二、三

工程中水处理系统进行深度处理。反应沉淀池和气浮池污泥流至污泥池，经板框压

滤处理后，滤液返回调节池，污泥外委处理。

废水综合处理系统及中水处理系统的工艺流程图见下图。



天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

368

图 6.2-1 废水综合处理系统工艺流程图



天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

369

图 6.2-2 中水处理系统工艺流程图

6.2.2.2 废水排放达标可行性论证

由工程分析可知，本项目实施前后新一线废水水量、水质情况不变，废水处理

站处理工艺不变。

本项目小部件前处理磷化废水进入三工厂污水处理站磷化废水处理设施处理，

采用混凝沉淀的处理工艺。根据建设单位提供的资料，该预处理设施处理能力为

2200m3/d，现有最大废水处理量为 892m3/d，因此三工厂污水处理站磷化废水处理

设施可满足本项目小部件前处理磷化废水的处理要求。

磷化废水预处理设施的设计处理效果如下表。

表 6.2-2 磷化废水处理设施设计处理效果情况一览表

项目 CODCr BOD5 SS 总磷 氨氮 石油类 总氮 总锌 总镍 总锰

调节池 43.5 108.8 21.8 31.5 40.5 20.2 61 34.5 15.2 7.5

反应池及沉淀池去除率

(%)
40 25 60 80 0 60 0 90 95 60

沉淀池出水 26.1 81.6 8.72 6.3 40.5 8.08 61 3.45 0.76 3

DB12/356-2018 三级

标准
500 300 400 8 45 20 70 5 1.0 5

结合 2019年 12月天津理化安科评价检测科技有限公司对三工厂预处理设施出

口水质进行的例行监测（检测报告编号为 LHHCG-190227-01（11）S），进一步论

证预处理设施总镍的达标情况。详见下表。

表 6.2-3 三厂车间排口废水监测结果



天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

370

监测点位 取样时间 监测项目 检测结果（mg/L）
DB12/356-2018一类污染物

标准限值

三工厂预处理设施

出口
2019.12.12 总镍 0.18 1.0

监测结果表明，该公司车间排口总镍的监测结果满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）规定的限值要求。

除小部件车间磷化废水外的其他生产废水和生活污水进入新一线污水处理站

进行处理。根据《天津一汽丰田汽车有限公司泰达工厂 12 万辆新能源车项目环境

影响报告书》，新一线污水处理站设计处理能力为 2400m3/d，本项目实施前实际

处理量为 1766m3/d，由于本项目实施后新一线废水水量不变，因此新一线污水处

理站可满足本项目废水水量处理需求。

新一线污水处理站采用混凝沉淀+接触氧化+多级过滤+反渗透工艺，设计去除

效果情况见下表。

表 6.2-3 设计处理效果情况一览表 mg/L

项 目
水量

（m3/d）
CODCr BOD5 SS

石油

类

总

磷
氨氮 总氮

氟

化

物

LA
S

调节池 1814
1712.3

2

435.7

2

542.7

2

90.2

7

6.9

9

14.5

5

44.0

5

8.6

1
0.73

反应池及沉淀

池去除率（%）
1814 10 5 50 20 0 0 0 10 10

沉淀池出水 1814
1541.0

9

413.9

3

271.3

6

72.2

2

6.9

9

14.5

5

44.0

5

7.7

5
0.65

水解酸化去除

率（%）
1814 30 10 10 60 50 0 0 10 20

水解酸化出水 1814
1078.7

6
372.5
4

244.2
2

28.8
9

3.4
9

14.5
5

44.0
5

6.9
8

0.52

接触氧化去除

率（%）
1814 60 60 50 60 60 60 50 10 10

接触氧化出水 1814 431.50
149.0

2

122.1

1

11.5

5

1.4

0
5.82

22.0

2

6.2

8
0.47

沉淀池去除率

（%）
1814 10 10 60 5 0 0 0 0 0



天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

371

沉淀池出水 1814 388.35
134.1
1

48.84
10.9
8

1.4
0

5.82
22.0
2

6.2
8

0.47

砂滤去除效率 1814 20 20 80 60 20 10 10 0 10

过滤出水 1814 310.68
107.2
9

9.77 4.39
1.1
2

5.24
19.8
2

6.2
8

0.42

其他废水进入 1571 50.00 0.00
100.0

0
0.00

3.5

4
0.00 0.00

0.0

0
0.00

混合废水水质 3385 189.70 57.50 51.65 2.35
2.2

4
2.81

10.6

2

3.3

7
0.23

进入深度处理

废水
2785 189.70 57.50 51.65 2.35

2.2
4

2.81
10.6
2

3.3
7

0.23

多级过滤去除

效率
2785 40 35 80 30 20 10 10 20 0

过滤器出水 2785 113.82 37.37 10.33 1.65
1.7

9
2.53 9.56

2.6

9
0.23

反渗透去除效

率
70% 90 90 90 75 10 80 80 60 0

反渗透出水 1949 11.38 3.74 1.03 0.41
1.6

2

0.50

5
1.91

1.0

8
0.23

《城市污水再

生利用 工业

用水水质》

(GB/T19923-

2005)

/ 60 10 / 1 10 1 / / 0.5

城市污水再生

利用 城市杂

用水水质》

(GB/T18920-

2020)

/ / 10 / / 5 / / / 0.5

反渗透浓水 836 352.64
115.7
9

32.00 4.53
2.2
1

7.24
27.3
9

6.4
6

0.23

综合处理剩余

废水
600 189.70 57.50 51.65 2.35

2.2

4
2.81

10.6

2

3.3

7
0.23

总排口水质 1436 284.56 91.43 40.21 3.62
2.2

3
5.39

20.3

8

5.1

7
0.23

DB12/356-201
8 三级标准

/ 500 300 400 15 8 45 70 20 20



天津一汽丰田汽车有限公司 067D 车型导入项目

372

由上表可知，经中水处理系统处理后的新一线废水即反渗透浓水与未经中水处

理系统处理的废水混合后水质满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级

标准限值要求，可做到达标排放。经中水处理系统处理后废水即反渗透出水水质可

以达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）及《城市污水再

生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中相关用水的标准限值要求，废水

处理工艺切实可行。

本项目废水与厂区内二厂、三厂废水共同经泰达工厂废水总排放口排放。由于

本项目实施后新一线水质水量无变化，以下根据《天津一汽丰田汽车有限公司新一

线工厂项目竣工环境保护验收监测报告》（2019 年 3 月）及《天津一汽丰田汽车

有限公司亚洲龙（480B）生产线改造项目竣工环境保护验收监测报告书》（2019

年 9 月 ） 及 企 业 例 行 监 测 报 告 （ CMA170220340016 报 告 编 号

LHHCG-210122-01(06）FQ-1S)中对工厂废水总排放口的检测数据对本项目实施后

全厂废水达标情况进行佐证分析。

表 6.2-4 废水总排放口现状排水水质情况一览表 mg/L

项目 pH COD BOD5 SS 总磷 氨氮
石油

类
总氮 总锌

氟化

物

动植

物油
镍 LAS

总排口
6.89~
7.32

124~2
29

56~98 7~19
0.16~
0.20

1.04~
3.66

未检

出

~0.09

4.98~
7.01

0.05L